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/1 / BALCERZAN E dw ard: D okończenie. "T eksty" 1975 n r  6 s . 23
-43 .

P rzek ład  je s t sw oistą g rą , jaką tłum acz prow adzi z czyteln ik iem . Co
ra z  m niejszą ro lę  odgrywa funkcja zastęp cza  p rzek ład u , co raz  większe 
znaczenie przyznaje  się  natom iast tłumaczeniom jako autonom icznej formie 
procesów  percepcy jnych . P rzek ład  je s t  więc działaniem  równorzędnym  z 
czytaniem , komentowaniem krytycznym i naukowym, parafrazow aniem  i in 
nymi rodzajam i s ty lizac ji. Autor omawia wypowiedzi tłum aczy o tłum acze
niach  (a  więc ich "w ytłum aczenia"), w yróżnia tu k ilka  sty listyk  monolo
gów tra n s la to rsk ic h  (np. re to ry k i: alarm u i pou czen ia ). N ajw ybitniejsi 
tłumacze trak tu ją  p rzek ład  jako zadanie p is a rs k ie ;  język nie je s t tylko in 
strum entem , sta je  się celem  sz tuk i. P rzek ładan ie  cudzego słowa to wzbo
gacanie rodzim ego języka i wprowadzanie do świadomości narodow ej do
św iadczeń innych kultur i l i te r a tu r .
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/1 / BARTMIŃSK1 Jerzy : Wokół Lordow skiej koncepcji form uły. "L i
te ra tu ra  Ludowa" 1975 n r  6 s . 3 -11 .

Szkic pośw ięcony ch a rak te ry s ty ce  po jęc ia  form uły, n a rzęd z ia  opisu 
tekstu  fo lk lo rystycznego , na przyk ładzie  koncepcji A. B.  Lorda p rzed ło żo 
nej w książce  "The S inger of T a le s" . Koncepcja ta  znacznie zaw ęża za
k re s  term inu poprzez  założenie jednoczesności trz e c h  s truk tu ra lnych  a s 
pektów , koniecznych p rz y  definiow aniu form uły: m etrycznego, leksykalne
go i sem antycznego. Poglądy L orda wykazują pewne pokrew ieństw a z teo 
riam i w spółczesnych językoznawców, a ich  now atorsk i c h a ra k te r  polega 
n a  w yjściu poza opis tylko stru k tu ra ln y  w sfe rę  prak tyk i językow ej. Jed
nak rozw ażania  na temat te j o sta tn ie j o g ran icza ją  się  do języka p ieśn i ludo
w ej, pom ijając inne w arian ty  języka o ralnego  i p isanego . U zupełniając kon
cepcję  L orda au tor su g eru je , że tu w ła ś n ie ’(np . język urzędow y) s iln ie j 
i c z ę śc ie j ujaw nia się  dz iałan ie  w yrażeń obiegowych i szablonowych - tak 
po stron ie  tw órcy , jak odb io rcy . ,
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